
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 219RS/582RG  del 25-05-2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO SU MEPA PER LA FORNITURA DI CLIMATIZZATORI PER L'UTC

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 26-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che per garantire un corretto microclima dei luoghi di lavoro presso la 
sede dell’Ufficio Tecnico Comunale è necessario procedere con l’acquisto di 
climatizzatori nei singoli ambienti;
Visti:
- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 
120/2020, s.m.i. e, in particolare, l’art.1, comma 2, lett. a), ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti procedono all’acquisizione di forniture di importo inferiore a 
139.000 euro mediante affidamento diretto;
- l'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007)” che, in combinato disposto con l’art. 1, comma 130, della legge n.145/2018, 
prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1, comma 2, del D.lgs. 
n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo europeo sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Richiamati:
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e in 
particolare gli artt. 23 e 37;

- il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune 
di Atripalda”, nonché la normativa ivi citata;

Accertato che i condizionatori richiesti sono presenti nel catalogo MePA;
Tenuto conto che il RUP, secondo i principi di cui all’articolo 30, comma 1, del 
D.lgs. n. 50 del 2016, ha effettuato un confronto sul MEPA tra i prodotti presenti 
relativi a diversi operatori economici al fine di selezionare l’offerta che potesse 
soddisfare tutte le esigenze di cui alla presente determina con importi unitari in 
linea con i correnti prezzi di mercato;

Considerato che il RUP a conclusione dell’indagine di mercato sul catalogo 
MEPA ha proposto di affidare la fornitura, tramite ODA, di n. 12 condizionatori 
portatili marca Beko modello BP112H prezzo unitario €. 398,00 oltre IVA, 



all’operatore economico DEALTEK Snc Piva 15636211003 per l’importo 
complessivo di € 4.776,00 (IVA esclusa), prezzo ritenuto congruo per la Stazione 
appaltante;

Acquisito lo smartCIG n° Z6B3B51381 attribuito alla presente procedura di 
acquisto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevato che l’acquisizione sopra specificata risulta di importo inferiore ad euro 
139.000,00, ed è quindi possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76/2020;
Dato atto che le risorse economiche richieste per l’acquisizione della fornitura, 
pari a complessivi euro 5.826,72 trovano copertura sull’impegno assunto con 
Determinazione n. 168RS/1406RG del 31/12/2022 sul capitolo 224/1 del bilancio;
Precisato che il presente atto contiene tutti gli elementi (finalità del contratto, 
oggetto, valore economico, forma, modalità e ragioni di scelta del contraente) 
prescritti dall’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei 
contratti pubblici”;
Dato atto che, ai sensi degli art. 31, 101, 102 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono svolte 
dall’arch. Giuseppe Cocchi;
Lette le linee guida ANAC n° 4 con particolare riferimento al punto 4.2.2.;
Dato atto che, ai fini della presente procedura, si è provveduto all’acquisizione 
della seguente documentazione, conservata agli atti: - il DURC dell’operatore 
economico; - la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti ex art.80 del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; - le annotazioni riservate ANAC;
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 8 del 13/04/2023 e 
del vigente regolamento di contabilità

DETERMINA
di procedere all’affidamento a mezzo Ordine Diretto d’Acquisto sul MePA 
all’operatore economico DEALTEK Snc con sede legale in Via Tiburto 41/A Tivoli 
(RM) Piva 15636211003 per la fornitura di n. 12 condizionatori portatili marca Beko 
modello BP112H al prezzo complessivo di €. 4.776,00 oltre iva;
di stipulare il contratto in modalità elettronica mediante il portale del Mercato 
Elettronico della P.A. e di dare atto che ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs 
50/2016 s.m.i. l’operatore economico sarà esonerato dalla produzione della 
garanzia definitiva;



di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma10, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto;
di dare atto che lo smart CIG dell’intervento è: Z6B3B51381;
di dare atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti prescritti dal Codice dei 
Contratti Pubblici, in conformità al disposto delle linee guida ANAC n°4;
di stabilire, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti: - la risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; - l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per 
cento del valore del contratto;
di finalizzare parte dell’impegno di spesa di cui alla Det. n. 168RS/1406RG del 
31/12/2022 l’importo complessivo di euro 5.826,72 (€. 4.776,00 oltre IVA al 22%), 
sul capitolo 224/1 del bilancio 2022-2024 dell’esercizio provvisorio 2023;
di specificare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto e alla richiesta 
dell’emissione dei titoli di pagamento dietro presentazione di regolare fattura, in 
seguito al rilascio da parte dell’Amministrazione del certificato di regolare 
esecuzione; la fattura, contenente indicazione del CIG e della determinazione 
d’impegno, dovrà essere trasmessa tramite il Sistema di Interscambio (SdI), 
indicando come codice univoco dell’Ufficio di fatturazione elettronica: UZD48C;
di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione 
secondo quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 26-05-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 26-05-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


